
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Alexandre de Almeida Correa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/11/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 496155
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 84/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Kit para Gastrostomia para atender a necessidade de 12 
(doze) meses no Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital, para forneci-
mento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Alexandre de Almeida Correa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 02/12/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 496238

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 130/2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas  
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE
-PARÁ Nº 33930 de 24 de Julho de 2019.
- Considerando o que dispõe o art. 79, inciso I, da Lei nº. 8.666/1993;
RESOLVE:
 I – Rescindir, de comum acordo, o Contrato n° 130/2019, referente a Dis-
pensa de Licitação nº 30/2019, fi rmado entre a FPEHCGV e a Empresa ESC 
REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, considerando que 
os itens contratados estão tecnicamente incompatíveis com o Paciente para 
a realização do procedimento. Desta forma não cabendo as partes qual-
quer indenização em razão do que se pactua, e consequentemente não 
havendo mais obrigações contratuais.
Belém, 29 de Outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora-Presidente/FHCGV
ELIAS SOARES CARNUT REGO
Representante Legal / ES REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- EIRELI

Protocolo: 496002

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 175 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, ao(a) 
servidor(a) MARIA NIEDJA ANDRADE MOURA CUNHA, ocupante do cargo 
de Médico, Matrícula nº 5157862-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 02.07.2014 a 01.07.2017;
AUTORIZAR que o servidor goze Licença Prêmio no período de 16.12.2019 
a 15.01.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 492174
PORTARIA Nº 161 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) RUTH DAVI DE GOIS, ocupante do cargo de ENFERMEI-

RO, Matrícula nº 5303966/2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABE-
LARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restantes ao triênio de 
11/10/2013 à 10/10/2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
16.12.2019 a 14.01.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 486380
PORTARIA Nº 162 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, ao(a) 
servidor(a) VIVIANE GONÇALVES SENA, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
Matrícula nº 5905723-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 02.07.2016 a 01.07.2019;
AUTORIZAR que o servidor goze Licença Prêmio no período de 23.12.2019 
a 20.02.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 486384
PORTARIA Nº 177 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) ÉVILA FERNANDA LAMEIRA DE MELO SODRÉ, ocupan-
te do cargo de MÉDICO, Matrícula nº 5879400/3, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 13/08/2015 a 12/08/2018;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
09/12/2019 a 07/01/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 495011
PORTARIA Nº 164 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, ao(a) 
servidor(a) LUZIA RIBEIRO SANTANA, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
Matrícula nº 54196680/2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELAR-
DO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 30.01.2013 a 29.01.2016;
AUTORIZAR que o servidor goze Licença Prêmio no período de 16.12.2019 
a 14.01.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 486386
PORTARIA Nº 165 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, ao(a) 
servidor(a) MARCIA CRISTINA DA COSTA PINTO, ocupante do cargo de 
Médico Anestesiologista, Matrícula nº 55586172/2, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 06.01.2014 a 05.01.2017;
AUTORIZAR que o servidor goze Licença Prêmio no período de 02.12.2019 
a 31.12.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 486408


